TỔNG CÔNG TY CN XI MĂNG VIỆT NAM

CÔNG TY CP XI MĂNG VICEM BÚT SƠN
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	         Hà Nam, ngày 24 tháng 04 năm 2015

BÁO CÁO

HOẠT ĐỘNG CỦA BAN KIỂM SOÁT NĂM 2014
Căn cứ Điều lệ tổ chức và hoạt động của Công ty;
Căn cứ Quy chế hoạt động của Ban Kiểm soát;

Căn cứ Báo cáo tài chính năm 2014 đã được kiểm toán và các báo cáo khác liên quan đến hoạt động sản xuất kinh doanh và đầu tư;

Ban Kiểm soát xin báo cáo Đại hội đồng cổ đông việc thực hiện chức năng, nhiệm vụ của Ban kiểm soát năm 2014 và phương hướng nhiệm vụ năm 2015 như sau:

I. BÁO CÁO HOẠT ĐỘNG TRONG NĂM 2014
1) Báo cáo hoạt động của Ban kiểm soát

Ban Kiểm soát nhiệm kỳ 2011-2016 được bầu tại Đại hội đồng cổ đông thường niên ngày 28/6/2011, bao gồm 5 thành viên, tại kỳ Đại hội năm 2013 để thực hiện theo qui định mới đã thay thế 01 thành viên.
- Giám sát tính hợp lý, hợp pháp trong quản lý điều hành họat động kinh doanh của công ty; Kiểm tra, đôn đốc tình hình thực hiện Nghị quyết của Đại hội đồng cổ đông, Nghị quyết của HĐQT.

- Tham dự đầy đủ các cuộc  họp của HĐQT, tham gia góp ý và đề xuất một số nội dung trong quá trình soạn thảo và thực hiện các quy chế, nghị quyết của HĐQT và quy định của Công ty.

- BKS thường xuyên trao đổi, đánh giá kiểm điểm công việc thực hiện qua mạng eoffice của Công ty.

- Giám sát, tham gia việc triển khai kế hoạch sản xuất kinh doanh của Công ty.

- Giám sát, kiểm soát chi phí sản xuất kinh doanh, tình hình thực hiện định mức kinh tế kỹ thuật.

- Thẩm tra Báo cáo tài chính theo định kỳ hàng quý, 6 tháng và kết thúc năm tài chính.

- Giám sát tình hình thanh quyết toán dự án DC2 và việc theo dõi việc triển khai thực hiện các dự án mới.
- Kiểm tra, giám sát việc thực hiện chế độ chính sách với người lao động; việc thực hiện các nội quy, quy chế của công ty.

- Giám sát việc đấu thầu mua sắm vật tư, thiết bị, kiểm tra nghiệm thu đánh giá chất lượng nguyên vật liệu, hàng hóa mua vào và bán ra. Tham gia và giám sát kiểm kê và xử lý số liệu kiểm kê giữa năm và cuối năm.

- Phối hợp với đơn vị kiểm toán báo cáo tài chính và kiến nghị về công tác quản lý tài chính của Công ty.

- Thực hiện chương trình hoạt động năm 2014, Ban kiểm soát đã tổ chức kiểm tra công tác mua sắm vật tư, phụ tùng, thiết bị lẻ, hàng hóa và các dịch vụ thuê ngoài 09 tháng đầu năm 2014 và đã có kiến nghị với Công ty.
2) Về việc chi trả thù lao của Ban kiểm soát:

Công ty đã chi trả cho thù lao cho Ban kiểm soát là 192 triệu đồng, cụ thể:

- Trưởng ban kiểm soát:  48 triệu đồng

          - 04 thành viên: 144 triệu đồng (mỗi thành viên 36 triệu đồng)
3) Đánh giá hoạt động của Hội đồng quản trị, Tổng giám đốc

Hội đồng quản trị Công ty cổ phần xi măng Vicem Bút Sơn nhiệm kỳ 2011-2016 bao gồm 07 thành viên, được bầu tại Đại hội đồng cổ đông thường niên năm 2011 và bầu bổ sung thay thế tại kỳ Đại hội đồng cổ đông thường niên năm 2013,2014.
- Hội đồng quản trị phân công cho các thành viên HĐQT, chỉ đạo, giám sát mọi lĩnh vực hoạt động của Công ty; Hội đồng quản trị đã thực hiện đúng chức năng nhiệm vụ theo quy định Luật doanh nghiệp và Điều lệ Công ty. Các thành viên HĐQT đã thể hiện tinh thần làm việc nhiệt huyết đoàn kết, tập trung, dân chủ, có trách nhiệm cao.

- Hội đồng quản trị phê duyệt và chỉ đạo thực hiện mục tiêu năm 2014 theo Nghị quyết của Đại hội đồng cổ đông và định hướng chiến lược phát triển của Công ty và của Tổng công ty Công nghiệp Xi măng Việt Nam.

- Hội đồng quản trị xây dựng các chương trình hành động, đề ra mục tiêu trong từng lĩnh vực thông qua Nghị quyết, Quyết nghị về công tác sản xuất, tiêu thụ, công tác tổ chức cán bộ…kịp thời chỉ đạo, giải quyết các công việc phù hợp với diễn biến của thị trường và thực tế hoạt động của Công ty.
- Hội đồng quản trị, Ban Tổng giám đốc thực hiện các nghị quyết của Hội đồng quản trị và Nghị quyết của Đại hội đồng cổ đông, tuân thủ các quy định của Luật doanh nghiệp, Điều lệ tổ chức và hoạt động của Công ty.
II. THÔNG QUA KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG SXKD NĂM 2014
Trên cơ sở Báo cáo tài chính đã được đơn vị Kiểm toán độc lập (Công ty TNHH Ernst & Young Việt Nam) kiểm toán và giải trình của phòng KTTKTC, Ban kiểm soát đã rà soát, thẩm định và ghi nhận kết quả như sau:

1) Báo cáo tài chính:

Báo cáo tài chính đã phản ánh đầy đủ tình hình hoạt động kinh doanh và tài chính của Công ty, được trình bày phù hợp với các chuẩn mực kế toán Việt Nam, chế độ kế toán Việt Nam và các quy định hiện hành có liên quan.
Báo cáo tài chính đã phản ánh đầy đủ, kịp thời, trung thực, hợp lý trên các khía cạnh trọng yếu tình hình tài chính tại thời điểm 31/12/2014 và kết quả hoạt động sản xuất kinh doanh năm 2014 của Công ty.

2) Kết quả sản xuất kinh doanh:
- Sản lượng clinker sản xuất:   2.617.222 tấn

- Sản lượng tiêu thụ:

3.325.775 tấn

- Doanh thu bán hàng:

3.105.305 triệu đồng

- Lợi nhuận:

             121.785 triệu đồng

3) Tài sản và nguồn vốn tính đến ngày 31/12/2014:

a. Tổng cộng tài sản

   4.457.620.494.676 đồng

- Tài sản ngắn hạn:

   802.223.313.911 đồng

- Tài sản dài hạn:

             3.655.397.180.765 đồng
b. Tổng cộng nguồn vốn

             4.457.620.494.676 đồng

          - Vốn chủ sở hữu

                                  1.093.954.120.646 đồng

- Nợ phải trả

   3.363.666.374.030 đồng

+ Nợ ngắn hạn

   2.032.334.185.113 đồng

+ Nợ dài hạn

   1.331.332.188.917 đồng

4) Công nợ phải thu đến thời điểm 31/12/2014:                   172.336.164.934 đồng

- Phải thu của khách hàng

     128.870.890.634  đồng

- Các khoản khác
                                                           43.465.274.300 đồng

III. NHẬN XÉT VÀ KIẾN NGHỊ
1. Đánh giá về kết quả sản xuất kinh doanh:

- Sản xuất Clinker: 2.617.222 tấn/2.615.700 tấn, đạt 100,06 % so với Nghị quyết.
- Tổng SP tiêu thụ: 3.325.775 tấn/3.480.000 tấn, đạt 95,57% so với Nghị quyết.
Trong đó:

+ Xi măng: 2.334.390 tấn/2.600.000 tấn, đạt 89,8 % so với Nghị quyết.
+ Clinker: 991.385 tấn/880.000 tấn, đạt 112,7% so với Nghị quyết.
- Doanh thu: 3.105 tỷ đồng/3.196 tỷ đồng, đạt 97,16% so với Nghị quyết.
- Lợi nhuận 121,785 tỷ đồng, Nghị quyết: 55 tỷ đồng.
Các yếu tố chính ảnh hưởng đến chỉ tiêu doanh thu:
Về tiêu thụ: doanh thu và cơ cấu sản phẩm tiêu thụ không đạt được như Ngân sách đã xây dựng, giá bán của các đối thủ cạnh tranh thấp, giá bán công ty cao nên phải tăng chiết khấu cao hơn so với dự kiến. Đầu tháng 4/2014 cước vận chuyển tăng cao do cân tải đường bộ làm tác động tới thị trường tiêu thụ của Vicem Bút Sơn, hệ thống nhà phân phối và cơ chế còn bất cập, sức cạnh tranh chưa cao. Năng lực tài chính của một số NPPC còn hạn chế, chưa tương xứng với kế hoạch tăng sản lượng tiêu thụ của Công ty.
2. Công tác quản lý đầu tư:
2.1. Dự án dây chuyền 2:

Năm 2014, Công ty đã chỉ đạo Ban QLDA xi măng Bút Sơn 2 tập trung công tác quyết toán, trong năm 2014 đã quyết toán được một số hợp đồng, tuy nhiên tiến độ quyết toán dự án vẫn chậm hơn so với kế hoạch, vẫn còn  một số hợp đồng chưa quyết toán xong thuộc 05 gói thầu lớn của dự án 8,9,10,11,21.
Nguyên nhân chủ yếu do ảnh hưởng của biến động giá trong giai đoạn xây dựng đã gây ra các vấn đề trong việc áp dụng các qui định, qui chế của Nhà nước.

2.2. Các dự án khác:

- Dự án mỏ sét Ba Sao: Đã thi công xong Gói thầu số 1 “Thi công xây dựng tuyến đường ngoài mỏ”, hiện đang thực hiện thủ tục bàn giao công trình đưa vào sử dụng và đang triển khai các HM khác.
- Dự án thu hồi nhiệt khí thải: Báo cáo nghiên cứu khả thi đã được lập, đang thực hiện các thủ tục để Chủ đầu tư phê duyệt.

- Dự án đốt rác thải tại lò nung: Đã lập và gửi Tổng công ty CN xi măng Việt Nam kế hoạch triển khai dự án.

3. Một số kiến nghị:
3.1. Công tác sản xuất:
Rà soát kỹ tình trạng hoạt động của máy móc thiết bị đặc biệt chú trọng dây chuyền 1 là dây chuyền sử dụng đã nhiều năm để có kế hoạch sửa chữa cũng như mua sắm thiết bị dự phòng hợp lý, không để tình trạng máy móc thiết bị hỏng ảnh hưởng đến sản xuất cũng như tiêu thụ.

3.2. Công tác tiêu thụ:
- Tiếp tục có các phương án để đẩy mạnh mở rộng thị trường tiêu thụ cho địa bàn Nam Định, Thái Bình, Bắc Ninh, Thái Nguyên.
- Sử dụng chiết khấu thương mại hợp lý để kích thích tăng trưởng sản lượng nhưng phải đảm bảo hiệu quả. Quản lý nợ phải thu đảm bảo nợ không vượt bảo lãnh, đảm bảo an toàn trong kinh doanh. Không để khách hàng chiếm dụng vốn và không để phát sinh nợ phải thu khó đòi.

          3.3. Công tác đầu tư:

- Tập trung nguồn lực và nhân lực thực hiện đầu tư, sửa chữa tạo môi trường làm việc văn minh, xanh sạch đẹp.
- Tập trung công tác quyết toán dự án Dây chuyền 2 xong trước quý II trong năm 2015 để tập trung cho việc thực hiện các dự án mới; thực hiện đúng theo kết luận của Kiểm toán Nhà nước về công tác quản lý dự án dây chuyền 2.

- Tập trung quản lý thi công dự án mỏ sét Ba Sao, đảm bảo đúng tiến độ đề ra nhưng vẫn phải đảm bảo tuân thủ đúng theo các qui định của Nhà nước, Công ty về quản lý đầu tư xây dựng.

- Cần đẩy nhanh tiến độ để triển khai thực hiện Dự án thu hồi nhiệt khí thải.

- Đối với Dự án đốt rác thải tại lò nung cần xem xét kỹ về hiệu quả kinh tế trước khi quyết định đầu tư.
3.4. Công tác tài chính:

- Về quản lý vốn: Có phương án huy động và sử dụng vốn hợp lý để đảm bảo vốn cho hoạt động sản xuất kinh doanh và đảm bảo nghĩa vụ trả nợ ngân hàng, có các giải pháp cụ thể để lựa chọn đối tác tín dụng, hạ lãi suất vay ở mức tối thiểu để giảm thiểu chi phí lãi vay. Nghiên cứu cơ cấu lại các khoản nợ vay, đảm bảo hiệu quả.
- Về quản lý công nợ: Tích cực thu hồi công nợ đối với các đơn vị có số dư công nợ lớn, tăng vòng quay vốn lưu động, để giảm thiểu chi phí lãi vay, nâng cao hiệu quả sử dụng vốn. Cần rà soát công nợ phải thu có các biện pháp cụ thể để xử lý, thu hồi các khoản nợ xấu, nợ khó đòi.

3.5. Công tác quản lý:
- Rà soát, sửa đổi Quy chế quản lý đầu tư xây dựng cho phù hợp với tình hình mới, trong đó cần có quy định cụ thể về trách nhiệm, nhiệm vụ của các đơn vị bộ phận trong công tác quản lý, giám sát, thanh quyết toán các dự án đầu tư.
- Rà soát, sửa đổi Quy chế mua sắm vật tư, thiết bị, hàng hóa cho phù hợp với thực tế để công tác mua sắm vẫn thực hiện đúng quy định, hiệu quả, và đáp ứng kịp thời phục vụ sản xuất.

- Trên cơ sở Kế hoạch được duyệt từ đầu năm, công ty cần chủ động tổ chức việc mua sắm, tránh tình trạng cần mua gấp bằng hình thức chỉ định thầu, khó tuân thủ được trình tự thủ tục theo qui định. Chủ động thực hiện mua sắm theo hình thức đấu thầu là chủ yếu để tăng cường tính cạnh tranh, mang lại hiệu quả kinh tế cao nhất.

- Công ty cần nghiên cứu để đưa ra yêu cầu, đặc tính kỹ thuật đánh giá chỉ tiêu nhiệt trị khi sử dụng của than, dầu làm căn cứ để nghiệm thu, nâng cao chất hiệu quả của công tác mua sắm.

VI. PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ CỦA BAN KIỂM SOÁT NĂM 2015
Thực hiện tốt các chức năng, nhiệm vụ của Ban kiểm soát mà điều lệ Công ty đã qui định:

- Giám sát tính hợp lý, hợp pháp trong quản lý điều hành họat động kinh doanh của công ty.
- Kiểm tra, đôn đốc tình hình thực hiện Nghị quyết của Đại hội đồng cổ đông, Nghị quyết của HĐQT.
- Định kỳ thẩm tra tính trung thực của báo cáo tài chính quí, năm.
- Tư vấn cho HĐQT, Tổng giám đốc các ý kiến chuyên môn nhằm nâng cao hiệu quả sử dụng vốn, sử dụng tài sản của Công ty.
- Nắm bắt các cơ chế, chính sách ban hành nhằm kiến nghị sửa đổi bổ sung những vấn đề còn chưa phù hợp, nhằm nâng cao hệ thống kiểm soát nội bộ của Công ty, giảm thiểu những rủi ro trong việc điều hành, quản lý họat động SXKD của Công ty.
- Trao đổi với đơn vị kiểm toán độc lập về phạm vi kiểm toán và các tồn tại mà kiểm toán đưa ra ý kiến trong quá trình, soát xét, kiểm toán.
- Thực hiện chương trình kiểm tra đối với một số lĩnh vực cụ thể và các yêu cầu đột xuất khác của cổ đông.
Trên đây là báo cáo hoạt động của BKS năm 2014 và phương hướng nhiệm vụ của BKS năm 2015, kính trình ĐHCĐ xem xét thông qua.

	TM. BAN KIỂM SOÁT

TRƯỞNG BAN

Nguyễn Văn Tân

6